
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 29-05-18  Numero  88 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO TRANSATTIVO PER LA DEFINIZIONE
DELLA VERTENZA COMUNE DI AMANDOLA / P.M.G. ITALIA S.P.A.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 12:40, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


PREMESSO:

- che in data 16 maggio 2008 il Comune di Amandola ha sottoscritto con la società
M.G.G. Italia s.r.l., con sede legale in Cornate D’Adda (MI), Via Guido Rossa n. 8/10, un
contratto di comodato d’uso gratuito del veicolo Fiat Ducato, tg. CH103BX;

- che in seguito al fallimento della M.G.G. Italia s.r.l., la società P.M.G. Italia s.p.a. ha
acquisito la predetta società dal Tribunale di Monza con atto n. 3122 datato 11 dicembre
2013;

- che il termine di durata del suddetto contratto di comodato è scaduto il 16 maggio
2012 ed il Comune di Amandola non ha manifestato la volontà di rinnovo entro i
termini e secondo le modalità convenute nell’art. 7 del medesimo contratto;

- che la P.M.G. Italia s.p.a. ha comunque concesso al Comune di Amandola un periodo
di proroga gratuita, garantendo a proprie spese i servizi a favore delle fasce deboli e
svantaggiate della popolazione;

- che in data 21 febbraio 2013, il Comune di Amandola e la P.M.G. Italia s.p.a. hanno
sottoscritto un nuovo e distinto contratto di progetto finalizzato, a condizione che fosse
raggiunta la copertura pubblicitaria richiesta dall’art. 4 dello stesso, alla sottoscrizione
di altro contratto di comodato d’uso gratuito;

- che successivamente la P.M.G. Italia s.p.a. ha comunicato a Comune di Amandola il
mancato avveramento della condizione sospensiva del contratto di progetto del 2013 ed
ha altresì richiesto in restituzione il veicolo Fiat Ducato, tg. CH103BX afferente il
contratto di comodato scaduto il 16 maggio 2012, significando che, in difetto di
restituzione, sarebbe stata applicata la penale prevista dall’art. 10 del contratto di
comodato;

- che il Comune di Amandola ha riscontrato la richiesta di restituzione del citato veicolo
evidenziando che lo stesso era disponibile per l’immediata restituzione previo
pagamento della somma di euro 1.425,18, vantata in relazione a spese straordinarie
sostenute dal medesimo Ente per la circolazione del Fiat Ducato, tg. CH103BX;

- che la P.M.G. Italia s.p.a., per il tramite dell’Avv. Alberto Brazzi, ha espressamente
contestato nel se e nel quanto la somma richiesta in pagamento dal Comune di
Amandola, specificando che non sussisteva e non sussiste alcun diritto al rimborso e/o
alcun diritto di ritenzione del veicolo Fiat Ducato tg. CH103BX, con conseguente
obbligo di immediata restituzione del mezzo e applicazione della penale sopra citata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 29-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



DATO ATTO che, nelle more, sono intercorse trattative tra le parti, le quali, senza
riconoscimento di alcunché, intendono transigere la suddetta controversia come di
seguito indicato:

il Comune di Amandola intende rinunciare ad ogni diritto e/o azione di cui alla

richiesta di rimborso della somma di euro 1.425,18 sopra indicata;
la P.M.G. Italia s.p.a. intende rinunciare ad ogni diritto e/o azione di cui alla

penale vantata in forza dell’art. 10 del contratto di comodato;
il Comune si impegna a consegnare alla P.M.G. Italia s.p.a il mezzo Fiat Ducato

tg. CH103BX entro e non oltre il 31 maggio 2018 ;

VISTO lo schema di scrittura privata allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

RILEVATO che la transazione ha ad oggetto diritti integralmente disponibili e che le
parti ne hanno la piena capacità di disporne ai sensi dell’art. 1966 del codice civile;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267 del 2000;

VISTI gli artt. 1965 e 1966 c.c.;

VISTO il T.U.E.L.;

VISTO  il vigente Statuto Comunale;

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

PROPOSTA

1. DI ADDIVENIRE, per quanto esposto in premessa narrativa, ad una soluzione in via
transattiva, ai sensi dell'art. 1965 del Codice Civile, con la PMG Italia spa relativamente
alla controversia sorta in merito alla restituzione del veicolo Fiat Ducato Tg CH103BX;

2. DI APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa, lo schema di transazione con la
PMG Italia Spa, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore, Dott. Ing. Adolfo Marinangeli, alla
sottoscrizione della transazione in rappresentanza dell’Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 29-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



4. DI COMUNICARE il presente atto ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
D.Lgs. 267/2000;

5. DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva ed unanime favorevole.

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 29-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza
per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili
dei Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. DI ADDIVENIRE, per quanto esposto in premessa narrativa, ad una soluzione in via
transattiva, ai sensi dell'art. 1965 del Codice Civile, con la PMG Italia spa relativamente
alla controversia sorta in merito alla restituzione del veicolo Fiat Ducato Tg CH103BX;

2. DI APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa, lo schema di transazione con la
PMG Italia Spa, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore, Dott. Ing. Adolfo Marinangeli, alla
sottoscrizione della transazione in rappresentanza dell’Ente;

4. DI COMUNICARE il presente atto ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
D.Lgs. 267/2000;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione
resa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4°
comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 29-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   24-05-18

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   24-05-18

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 29-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 5489  Amandola, li 15-04-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 15-04-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 15-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 29-05-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 15-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 29-05-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


